---

*congnitum scienter reddere, et in usum fori publicum educere, ac omnibus rerum humanarum actionibus, cum publicis tum privatis, recte atque aequabiliter accomodare. Quocirca disputant initio nostri de iustitia, tanquam de causa et fine artis, tum in genere de principiis, partibus ac speciebus iuris: quae principes viae sunt, quibus ad iustitiam itur, primaque elementa ac fundamenta, unde per sintesin paulatim progrediendo, iuris ars estruitur. Porro velut in reliquis disciplinis quanquam in foribus finis cuiusque indicatur: non tamen analytica seire opus extrui usitatum est, sed ad compositam ac definitivam methodum, quae maxime ad discendum docendumque, est accomodata, tota plurimum explicatio instituitur: sic nostri iuris compositores, contenti initio digitum intendisse in finem Iurisprudentiae, qui est iustitia, statim ad principia redeunt et naturam rerum secuti, a primis iuris elementis ac universalibus principis progredientes, artes iuris componunt: opusque Pandectatum totum, ex partium omnium naturali serie aptarum invicem et consequentium, ac singularium partium ita iunctaru, definitionibus et divisionibus pertexunt et absolvunt: ut ex integra totius huius Operis serie ac concinnatione facile intelligi potest”*: M. WESENBECIUS, *In Pandectas Iuris Civilis*, cit., com. 2 a *Digesto* I, I, I, pp. 1 - 2.

<sup>26</sup> “*Rerum autem duplex est causa, de qua quaeri, et jus dici solet: videlicet, dominia, et obligationes. I. I de verb. dominium vel obligationem c. de rei vendic. De dominiis primo loco tractatur: cum quia natura priora sunt, I. I De acq. re dom. I. 5 De iust. et iur. tum quoniam a dominiis obligationes et actiones oriuntur, velut effectus ex causa § I infr: de action*”: M. WESENBECIUS, *Commentarius in Institutionum Iuris libros quatuor* (Patavii, 1687), lib. II, tit. I, p. 108.

<sup>27</sup> Cfr. *Commentariorum iuris civilis libri decem* (Basileae, 1562), lib. II, cap. II, 3 y ss., pp. 7 y ss.

<sup>28</sup> “*Quacunque enim esse potest iuris disceptatio et controversia, aut de persona alicuius est, aut de rebus, aut de factis eius et actis*”: *Commentariorum iuris civilis libri decem* (Basileae, 1562), lib. II, cap. I, 1, p. 108.

<sup>29</sup> “*Quod si cui actiones cum eiusmodi sint, dignae videntur quae inter principes iuris*

Comienza su exposición con lo que afecta más directamente a las personas y llama la atención sobre la variedad de situaciones personales. Siguiendo al derecho romano, comienza por la división de las personas en esclavos y libres. Los libres son libertinos e ingenuos; éstos, a su vez, son *patresfamilias* o *filiusfamilias*. A partir de ahí, se dedica al estudio de la patria potestad y la tutela. Tras las personas trata de las cosas; en primer lugar su división y seguidamente las formas en que el derecho regula nuestra relación con ellas. El dominio, la posesión, la servidumbre, etc., son poderes que el sujeto tiene sobre las cosas, pero dependen de las normas que las regulan y de la realidad específica sobre la que actúan esas facultades; por eso Connan no empieza por el dominio y figuras similares, sino por las cosas, es decir, por las diferentes realidades humanas que, en cierto modo, imponen algunas directrices al derecho. A diferencia de Apel, no parece preocupado por exponer el Derecho romano como un conjunto de poderes, sino más bien como una clasificación de regulaciones que afectan tanto a la propia persona como a sus cosas.

Algo parecido ocurre cuando explica la parte del Derecho referida a las acciones humanas. De su enorme variedad, sólo tratará las que tienen relación con la justicia. Siguiendo a Aristóteles, considera que es la única virtud que siempre se refiere a otro: si un acto no afecta a una persona diferente de su autor, no puede tener nada que ver con la justicia<sup>30</sup>. Ésta tiene dos vertientes: la primera, justicia distributiva, se ocupa de la atribución de honores y bienes entre los miembros de la comunidad; la otra es la justicia

---

*partes numerentur, nihil causae video, cur non et obligationes, et iudicia eodem loco ponamus, illae enim praecedunt et producunt actions, iudicia, iudicia sequuntur eas et ad exitum perducunt: sed haec omnia tamen unum et idem spectant, ut ius suum quisque consequatur: imo nullum ius est, cui non sit aut a natura aut a lege data quaedam obligatio tanquam comes et adiutrix: ut si opus sit, actionis ministerio iudiciorum se tueatur autoritate: velut si in vacua venerim, effectus sum possessor et dominus: et quamvis ulla certa obligatione nemo mihi teneatur, tamen omnes quodammodo mihi obligati sunt ad hoc, ut meam possessionem interpellent, quod si quis fecerit, statim obligationis beneficio, quae iam certa et nata dicitur, action parata est, quae iudicium fidem imploret. Ergo ius, obligatio, actio et iudicium, si causam, si materiam et finem spectes, non differunt: ratione, officio et ordine different”: Commentariorum iuris civilis, cit., lib. II, cap. I, 1, p. 109.*

<sup>30</sup> *“Ius omne dicitur Caio pertinere vel ad personas, vel ad res, vel ad actiones: cuius divisionem secuti, primo de personis, tum de rebus, earumque iure exposuimus: nunc superest ut, quod tertium erat, de actionibus disseramus. Sunt autem actiones nostrae diversae et multiplices, ac prope infinitae, sic ut earum ratio omnium vix, at ne vix quidem, explicari possit: sed de iis tantum nobis est hoc loco pertractandum, quae habent iustitiae communionem. Quia vero iustitia sola virtutum omnium refertur ad alterum, si quid ago aut dico quod alterius non intersit, sic an secus factum sit aut dictum, ibi neque iustitiae neque disputationi nostrae locus esse potest”: Commentariorum, lib. V, cap. I, p. 471.*

conmutativa, y trata de los pactos y contratos y de la consecución de la igualdad en ellos. En ambos es preciso hallar un medio que indique lo debido; la justicia distributiva lo basa en la dignidad de las personas, y la conmutativa en la existencia de una proporción de igualdad entre los intervinientes en el sinalagma. Connan rechaza que el “pacto nudo” –una mera manifestación de voluntad– genere obligación por sí misma. Para eso es necesario que exista un sinalagma, es decir, una relación interpersonal; si la obligación depende de una relación o situación típica que puede ser muy diferente, no parece posible reducir esta materia a una idea o principio único. Por lo demás, Connan permanece bastante fiel al Derecho romano al exponer los contenidos de esta parte de sus *Comentarios*. Tras la exposición de los contratos, que son las acciones propias del comercio entre los hombres y sin los cuales la vida no puede discurrir cómodamente, aparece el matrimonio<sup>31</sup>. Finalmente, el derecho sucesorio aparece en los libros IX y X. Cada una de estas partes obedece a diferentes principios y necesidades y no hay una conexión unificadora entre ellas.